
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 174 DEL 29-11-2023
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE N. 158 DEL 30.10.2023
D.LGS 17 AGOSTO 1999, N. 368, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI -D.M. 7 MARZO
2006, E SS. MM.II. - CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2023- 2026 - AMMISSIONE
CANDIDATI. RETTIFICA.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai  fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
STEFANIA FERRI

SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

Il Direttore
ALESSANDRO ALTOPIEDI

   
 
Campobasso, 29-11-2023
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

  

ATTO N. 174 DEL 29-11-2023 1/3



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Su proposta del Direttore del Servizio Supporto al Direttore Generale, Risorse Umane del SSR, Formazione,
ECM, che attesta la legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa
vigente e le compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 329 del 05 ottobre 2021: “Misure organizzative per la razionalizzazione,
l'efficienza e l'economicità dell'apparato organizzativo della Direzione Generale per la Salute – Provvedimenti”;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 188 del 31.05.2023 recante “Conferimento incarichi di
responsabilità dei servizi della Presidenza della Giunta regionale, dei Dipartimenti, della Direzione generale per la
Salute e dell'Agenzia regionale Molise lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10
e ss.mm.ii., nonché dell'articolo 19 del d. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. – Provvedimenti”;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.241 del 04.08.2023 recante “Conferimento incarichi di Direzione
dei Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi
3, 4 e 6 e dell'articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 333 del 23.10.2023 “Incarichi di direzione delle Strutture apicali e
dei Servizi Regionali - D.G.R. N. 241 del 30 dicembre 2019 – D.U.P. DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 43/2023 –
Ulteriori provvedimenti.”
 
PRESO atto che tale proposta è conforme agli obiettivi previsti dal Programma Operativo Straordinario
2015-2018, di cui al DCA n. 52/2016;
 
PREMESSO CHE:
 

·        ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e successive modifiche e
integrazioni, ed ai principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in
medicina generale, definiti con il D.M. 7 marzo 2006 e ss.mm.ii. la Regione Molise, con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 225 del 20 luglio 2023, ha approvato il Bando di Concorso pubblico, per esami, per
l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026, strutturato a
tempo pieno, per n. 13 laureati in Medicina e Chirurgia, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della
professione in Italia e dell’iscrizione all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei
medici chirurghi e degli odontoiatri della Repubblica Italiana, (cittadini italiani o di altro Stato membro
dell’Unione Europea o non comunitari in possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001, e
successive modifiche ed integrazioni), per un totale di 13 borse di studio di cui n. 5 borse a valere sulle
risorse del PNRR da svolgersi presso la Regione Molise;

 
·        il suddetto Bando di Concorso è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 60 del 08 agosto 2023 e, pertanto, il
termine ultimo perentorio per la presentazione delle domande, previsto in trenta giorni a decorrere dal
giorno successivo alla data di pubblicazione del bando, per estratto, nella G.U.R.I., è stato fissato al 07
settembre 2023;

 
ATTESO che:
 

·        con Nota Prot. n. 0812118 del 16.08.2023 il Coordinamento Area Assistenza Territoriale ha richiesto
al Ministero della Salute di prorogare la scadenza del termine di presentazione delle domande sino al
30.09.2023 al fine di assicurare il reclutamento per la formazione del maggior numero dei medici di
medicina generale e sopperire così alla carenza di professioni così rilevanti per l’assistenza territoriale;
·        con Nota Prot. DGPROF/4/I.5. f.b./76 (prot. reg. 139937 del 05.09.2023) il Ministero della Salute ha
di fatto disposto la proroga fino al 30.09.2023 del già menzionato termine di presentazione delle domande
del richiamato Bando;

 
DATO ATTO
 

·        che, l’avviso di proroga è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie
speciale – concorsi ed Esami del 29 agosto 2023, n. 65;
·        che, con Determinazione Direttoriale n. 135 del 08 settembre 2023 si è proceduto alla proroga dei
termini per la presentazione delle domande per la partecipazione al Bando di Concorso Pubblico per
l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 della Regione
Molise al 30.09.2023;

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 158 del 30.10.2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise, Edizione Straordinaria n. 41 del 03.11.2023 e sul sito web istituzionale con la quale, a

  

ATTO N. 174 DEL 29-11-2023 2/3



seguito di regolare istruttoria, si è provveduto ad ammettere a partecipare al Concorso per l’accesso al Corso
triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023/2026 i candidati indicati nell’Allegato 1 alla
citata determinazione;
 
PRESO ATTO del rilievo del Dott. Zenuni Henri con cui ha segnalato il mancato inserimento dello stesso
nell’elenco dei candidati ammessi alla partecipazione al Concorso di cui alla determina direttoriale n. 158 del
30.10.2023;

 
ESAMINATA la domanda di partecipazione trasmessa dal Dott. Zenuni Henri in data 07/09/2023 e acquisita
al protocollo regionale al n. 140860 e rilevato altresì che, per mero errore materiale, il dottor medesimo non
è stato inserito nell’elenco degli ammessi al Concorso per l’accesso al Corso triennale di Formazione
Specifica in Medicina Generale 2023/2026;

 
RILEVATO, pertanto, che le domande pervenute a questa Direzione nei termini stabiliti sono
complessivamente in numero di 31;

 
EVIDENZIATO che, a seguito dell’istruttoria effettuata dal competente Servizio Supporto al Direttore
Generale, Risorse Umane del SSR, Formazione, ECM, n. 30 di esse sono risultate conformi alle indicazioni
contenute negli artt. 2 e 3 del Bando di Concorso, mentre n. 1 è stata considerata non ammissibile;
 
RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere a riapprovare l’elenco degli ammessi al Concorso per l’accesso
al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023/2026, in possesso dei prescritti requisiti
e che hanno presentato domanda nella forma e con le modalità previste dal Bando approvato con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 225 del 20 luglio 2013, rettificato come da Allegato A al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 
DETERMINA

 
·        di accogliere, per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la
richiesta di ammissione al concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso triennale di
Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026, del Dott. Zenuni Henri.
 
·         di ammettere il Dott. Zenuni Henri al Concorso suddetto;

 
·        di riapprovare l’elenco degli ammessi al Concorso per l’accesso al Corso triennale di Formazione
Specifica in Medicina Generale 2023/2026, in possesso dei prescritti requisiti e che hanno
presentato domanda nella forma e con le modalità previste dal Bando approvato con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 225 del 20 luglio 2023, rettificato come da Allegato A al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

 
·        di rettificare nel senso di cui innanzi la propria determinazione n. 158 del 30.10.2023 che, per il
resto, rimane confermata;

 
·        di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sul sito web istituzionale http://www.regione.molise.it > Aree tematiche > Sanità e Salute >
Sanità - a valere quale notifica per tutti i soggetti interessati;

 
·        di disporre la trasmissione del presente provvedimento agli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri, per la relativa affissione agli Albi, nonché al Ministero della Salute, per opportuna
informazione.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

  

ATTO N. 174 DEL 29-11-2023 3/3

http://www.regione.molise.it/

